[image: Brasão]
            PREFEITURA MUNICIPAL DE TOROPI
        Estado do Rio Grande do Sul

                  Rua Fernando Ferrari, 235 – Centro – Toropi – RS – CEP 97418-000 – Fone: (55) 3276 7011
          E-mail: toropi@toropi.rs.gov.br

DECRETO MUNICIPAL Nº 2567-17/2020, de 28 de junho de 2019.

FIXA VENCIMENTOS DOS SERVIDORES MUNICIPAIS, PREFEITO, VICE-PREFEITO, VEREADORES, SECRETÁRIOS E CONSELHEIROS TUTELARES E DÁ PROVIDÊNCIAS.

 			LAURO SCHERER, Prefeito Municipal de Toropi, Estado do Rio Grande do Sul, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município:

D  E  C  R  E  T  A

Art. 1º - São fixados os vencimentos dos servidores do Município de Toropi, conforme tabela abaixo:

	PADRÃO
	ÍNDICE
	VALOR

	1
	1.0
	763,69

	6
	1.5
	1.145,54

	7
	1.6
	1.221,90

	9
	1.8
	1.374,64

	10
	1.9
	1.451,01

	11
	2.0
	1.527,38

	12
	2.1
	1.603,77

	12 A
	2.18
	1.664,84

	13
	2.2
	1.680,12

	14
	2.3
	1.756,49

	16
	2.5
	1.909,22

	18
	2.7
	2.061,96

	24
	3.3
	2.520,18

	35
	4.4
	3.360,23

	45
	5.4
	4.123,92

	46
	5.5
	4.200,29

	51
	6.0
	4.582,14

	90
	10.0
	7.636,90

	91
	10.5
	8.018,75

DOS CARGOS EM COMISSÃO E FUNÇÕES GRATIFICADAS

	FG 0
	241,32

	FG 1
	422,35
	CC 1
	724,03

	FG 2
	603,42
	CC 2
	905,12

	FG 3
	[bookmark: _GoBack]784,43
	CC 3
	1.206,94

	FG 4
	1.086,28
	CC 4
	1.508,68

	FG 5
	1.508,66
	CC 5
	2.112,10

	FG 6
	2.109,93
	CC 6
	3.017,32

	FG 7
	2.710,51
	CC 7
	3.922,53

QUADRO DOS CONSELHEIROS TUTELARES

	Conselheiro Tutelar
	R$ 1.145,54

PROFESSORES MUNICIPAIS
Piso Básico do Magistério: R$ 675,83

	NÍVEL
	ÍNDICE
	VALOR EM R$

	1
	2.0
	1.351,66

	2
	2.5
	1.689,58

	3
	2.7
	1.824,74

	4
	2.8
	1.892,32

	5
	3.0
	2.027,49

DOS ADICIONAIS
	ÍNDICE
	VALOR EM R$

	Insalubridade 05%
	  38,19

	Insalubridade 10%
	  76,37

	Insalubridade 20%
	152,74

	Periculosidade
	171,83

	Salário família
	  57,28

	Gratificação Controle Interno
	427,30

	Horas de sobre-aviso
	2,18

QUADRO DOS AGENTES POLÍTICOS
	Prefeito
	11.261,67

	Vice-prefeito
	5.630,84

	Presidente da Câmara
	3.378,50

	Vereadores
	2.252,34

	Secretário Municipal
	4.379,55

QUADRO DOS SERVIDORES DO LEGISLATIVO
	Assessor Jurídico Legislativo
	3.017,31

	Diretor da Câmara
	1.810,74

	Assessor Legislativo
	998,95

Art. 2º - O índice de aumento e revisão geral concedido aos servidores ativos, inativos, pensionistas, detentores de função gratificada, cargos em comissão e aos aposentados e pensionistas que tem seus proventos e pensões fixados de acordo com a nova redação do art. 40, § 8º da CF, determinada pela EC nº 41-2003, através da LEI MUNICIPAL Nº 962-17/2020 DE 14 DE MARÇO DE 2019, foi de 3,02% (Três inteiros e dois centésimos por cento) de revisão geral, ficando o Piso Básico do Magistério fixado em R$ 675,83 (seiscentos e setenta e cinco reais e oitenta e três centavos) e o Salário Básico dos Demais Servidores do Município fixado em R$763,69 (setecentos e sessenta e três reais e sessenta e nove centavos), a contar de 1º de março de 2019.

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de março de 2019.
	Gabinete do Prefeito Municipal de Toropi, aos treze dias do mês de junho de dois mil e dezenove.

                                                                                     LAURO SCHERER
                         			                                               PREFEITO MUNICIPAL

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

Cleusa De Oliveira Moreira
Secretária de Administração
image2.jpeg

image1.jpeg